UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Recredenciamento de Docentes Permanentes e Colaboradores do Mestrado Profissional
em Desenvolvimento Rural

EDITAL Nº 61/2019 – Adendo Nº 01

O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, professor doutor Diego Pascoal Golle, e
a Magnífica Reitora, professora doutora Patrícia Dall’Agnol Bianchi, nos uso das suas atribuições e

considerando o disposto no artigo 3º do Regulamento Geral dos Processos de Credenciamento e

Recredenciamento de Docentes dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, aprovado pela
Resolução do Conselho Universitário Nº 33/2017, de 25/10/2017, tornam público o presente Adendo

Nº 01 Edital Nº 61/2019, para o processo de recredenciamento de docentes, permanentes ou
colaboradores, que atuam nos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu – PPG’s da Universidade de

Cruz Alta, alterando o Anexo B, inciso 3) Índice de Produtividade referente aos produtos técnicos e
tecnológicos (IndProdTec), caput, e inserindo o artigo 10, os quais passam a vigorar com a seguinte e

completa redação:

Anexo B

Análise da Produção Científica e Tecnológica
3) Índice de Produtividade referente aos produtos técnicos e tecnológicos (IndProdTec)

Onde se lê:

Será avaliada a produção técnica mantendo-se todas as produções no estrato T1. Em programa

profissional à pontuação técnica total em T1 poderá atingir até 20%, sendo os valores acima deste

percentual glosado. O limite de IndProdTec não deve ultrapassar 25% do valor do IndProd em

Programas Acadêmicos.

Leia-se:

A pontuação referente às produções T1 (menor peso) apresentam um limite em relação à pontuação

total (20% para programas acadêmicos e 40% para programas profissionais). Valores percentuais

superiores a 20% são glosados.

Art. 10. Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 61/2019, não modificados pelo
presente Adendo Nº 01.

Cruz Alta, 06 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Maurício Paulo Batistella Pasini Prof. Dr. Diego Pascoal Golle

Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em
Desenvolvimento Rural

Pró-Reitor de Pós-Graduação,
Pesquisa e Extensão

Registre-se e publique-se.

Cruz Alta, 06 de novembro de 2019.
=======================

Sadi Herrmann
Secretário Geral